
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Paolo PANTULIANO

Oggetto:
Istituto  Regionale  per  la  Programmazione  Economica  (IRPET).  Integrazione  degli  indirizzi  a
IRPET  per  il  piano  di  attività  2024-2026.

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 21/10/2024

ALLEGATI N°0

(punto N 2)

N 1152 del 21/10/2024

Monia MONNI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  59/1996  e  sue  successive  modifiche  e  integrazioni,  che  disciplina 
l’ordinamento dell’Istituto Regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET);

Vista  la  Decisione  GR n.  7  del  20/11/2017  “Procedure  di  monitoraggio  degli  Enti  e  Agenzie 
dipendenti  della  Regione  Toscana,  Fondazioni  culturali,  Consorzio  Zona  Industriale  Apuana  e 
Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana”,

Vista la DGR n. 496/2019 “Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che 
costituiscono  l'informativa  di  bilancio,  principi  contabili,  modalità  di  redazione  e  criteri  di 
valutazione”,

Vista la DGR n. 751/2019 “ Indirizzi agli Enti dipendenti per la determinazione del contributo al 
contenimento dei costi di funzionamento”,

Vista la DCR n. 60 del 27 luglio 2023 che approva il Documento di economia e finanza regionale  
(DEFR) 2024;

Vista la DCR n. 91 del 21/12/2023 “Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza  
regionale (DEFR) 2024“;

Vista la DGR n. 1504 del 18/12/2023 con cui ai sensi dell’art.  14 bis della lr 59/96 sono stati  
approvati gli indirizzi ad IRPET per l’elaborazione del programma di attività per il triennio 2024-
2026;

Vista la delibera del CR n. 14 del 12 marzo 2024 con la quale il  Consiglio Regionale ha espresso 
“parere  favorevole  sul  bilancio  preventivo  economico  per  l’anno  2024  con  proiezione  2025-
2026( Allegato A), sul programma di attività per l'anno 2024 e per il triennio 2024-2026 (allegato B)  
dell’Istituto regionale per la programmazione economica della Toscana (IRPET)”;

Vista la delibera di Giunta regionale  n.375 del 08 aprile 2024 con cui viene approvato il bilancio 
preventivo economico per l’anno 2024 con proiezione 2025-2026 nonché il programma di attività 
per  l'anno  2024  e  per  il  triennio  2024-2026  dell'Istituto  Regionale  per  la  Programmazione 
Economica (IRPET);

Preso atto della richiesta di integrazione del Programma di attività dell'IRPET pervenuta con PEC n. 
424230  del  31  luglio  2024  ed  integrata  con  PEC n.  0526748  del  7  ottobre  2024  dall'Assessorato 
Economia,  Attività  Produttive,  Politiche  del  Credito  e  Turismo,  da  cui  si  evince  il  consenso  della 
Direzione  Attività  Produttive,  per  lo  svolgimento  della  seguente  attività:  "Richiesta  aggiornamento 
della indagine sulle abitudini di consumo dei turisti sul territorio regionale. Integrazione programma di 
attività annualità 2024 e 2025" per un importo previsto di € 10.000 per l’annualità 2024 e € 20.000 per 
l’annualità 2025;



Ricordato  che  nella  Sezione  5  della  DCR  n.  91  del  21/12/2023  “Nota  di  aggiornamento  al  
documento di  economia e finanza regionale (DEFR) 2024",  in merito alle variazioni di  budget  
previsionale triennale: "La Giunta regionale approva il piano delle attività e il budget economico 
triennale e le relative variazioni. In caso di assegnazione di nuove risorse vincolate da parte della 
Regione  o  di  altri  enti  pubblici,  di  importo  pari  o  inferiore  a  1.000.000,00  euro,  le  relative 
variazioni  sono di  competenza dell’organo di  amministrazione dell’ente  dipendente,  che  ne  dà 
comunicazione ai competenti organi regionali. In tal caso l'organo di amministrazione predispone 
una relazione contenente l'indicazione degli effetti che tali nuove attività producono sull'equilibrio 
economico e patrimoniale dell’ente." 

Ritenuto  pertanto  di  integrare  gli  Indirizzi  impartiti  a  IRPET  di  cui  alla  DGR  1504/2023 
relativamente  alle  "Attività  comuni"  di  cui  alla   sezione  1.3  "L’analisi  strutturale:  gli 
approfondimenti tematici" al fine di realizzare un aggiornamento dell’indagine sulle abitudini di 
consumo  dei  turisti  sul  territorio  regionale,  risalente  nella  sua  ultima  stesura  all'anno  2019, 
destinando  a  tale  attività  Euro  30.000,00  sul  capitolo  53887/PURO  del  bilancio  finanziario 
gestionale 2024-2026 così ripartiti: € 10.000 per l’annualità 2024 e € 20.000 per l’annualità 2025;

Vista la Legge regionale n. 50 del 28/12/2023 con la quale si approva il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026;

Vista  la  delibera  GR  n.  2  del  08/1/2024  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di 
Accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  2024-  2026  e  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale 
2024-2026;

Visto il parere del Comitato di direzione espresso nella seduta del 10/10/2024 e tenuto conto degli  
esiti dello stesso; 

A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

1. di integrare gli indirizzi all'Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana di cui  
alla  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1504/2023  per  lo  svolgimento  della  seguente  attività: 
aggiornamento  dell’indagine  sulle  abitudini  di  consumo  dei  turisti  sul  territorio  regionale,  e 
assegnando le seguenti risorse:
.   Euro  30.000,00  sul  capitolo  53887/PURO del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026  così 
ripartiti: € 10.000 per l’annualità 2024 e € 20.000 per l’annualità 2025;

2.  di  dare  mandato  all'Istituto  Regionale   per  la  Programmazione  Economica  della  Toscana  di  
aggiornare il Programma di attività 2024 per le motivazioni e con le attività specificate in narrativa;

3.  di  dare  mandato  alla  Direzione  Attività  Produttive  di  adottare  i  provvedimenti  amministrativi 
necessari per l'attuazione di quanto previsto dalla presente deliberazione;



4.  di  dare  mandato  all'Istituto  Regionale  per  la  Programmazione  Economica  della  Toscana  di 
predisporre e approvare la variazione al budget per l’importo risultante dalla somma di quanto integrato  
con il presente atto, unitamente alla relazione illustrativa nonché al Piano di attività aggiornato e di  
trasmetterla alla Giunta regionale;

5.  di  dare  mandato alla  Direzione Generale  di  comunicare  il  presente  atto  nonchè la  variazione al 
budget, la relazione illustrativa e il piano di attività aggiornato di cui al punto 4 del deliberato  alla  
Commissione Consiliare competente;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore generale
PAOLO PANTULIANO


		2024-10-23T10:39:16+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




